Menurut istilah, akhlaq adalah suatu ilmu yang menjelaskan arti
baik dan buruk, menerangkan apa yang seharusnya dilakukan oleh
manusia kepada manusia lainnya, menyatakan tujuan yang harus
dituju oleh manusia di dalam perbuatan mereka, dan menunjukkan
jalan untuk melakukan apa yang harus diperbuat.2 Kita dapat merujuk
kepada berbagai pendapat para pakar di bidang ini. Ibn Maskawaih
(w. 421 H/1030 M) yang dikenal sebagai pakar bidang akhlak
terkemuka dan terdahulu misalnya secara singkat mengatakan bahwa
akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya
untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan
pertimbangan.